
          COMUNE DI BOBBIO PELLICE 
          Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

DFCopia Albo/17 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 45 DEL 05/04/2024 

 

Oggetto: SUPPORTO ALLA REDAZIONE DELLO STATO PATRIMONIALE 

SEMPLIFICATO - CONTO DEL BILANCIO ANNO 2023 - IMPEGNO DI SPESA – CIG: 

B11CFDFE59      

      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38  del 20.12.2023 ,  esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni  2024-2025-2026; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2024-2026; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 27.04.2023 avente ad oggetto “ Esame ed 

approvazione Conto del bilancio anno 2022”; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 27/01/2023 di attribuzione al Sindaco della 

responsabilità dei Servizi; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 31/01/2022 di attribuzione a Barbara Pollo della 

responsabilità delle Aree Finanziaria e Tributi; 

VISTA l’esecutività delle deliberazioni di cui sopra; 

VISTO che è obbligatorio procedere alla redazione dello stato patrimoniale semplificato per 

l’anno 2023 e che la ditta SISCOM S.p.a. con sede in  Cervere P.IVA 01778000040 provvede al 

supporto per tale adempimento e che è pervenuto al Comune preventivo acclarato al prot. 1701 

del 04.04.2024 per un importo pari ad € 250,00 oltre IVA e che tale preventivo risulta essere 

congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, 

RIBADITO l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii che ammette gli 

affidamenti di importo inferiore ai 40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art 50, comma 1, lett. b) del 

d.lgs. 36/2023; 

VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento è possibile procedere senza 

l’ausilio di portale telematico in quanto trattasi di affidamento inferiore a 5.000,00 €; 

VISTA la disponibilità all’intervento seguente del Bilancio di Previsione 2024:  

Anno Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. 

2024 01.03.1 140 1042 1 U.1.03.02.16.999 

EFFETTUATE le verifiche dei requisiti ai sensi del D.Lgs 50/2016 e s. m. ed i. tra cui l’art. 80; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

CONSTATATO che: 

• l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 

94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, a noma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del medesimo 

Decreto; 

• l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bobbio Pellice.  Responsabile Procedimento: Benech Claudio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• in conformità con quanto previsto dall’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, si deroga al 

principio di rotazione poiché trattasi di appalto di importo modico, di valore inferiore ad 

euro 5.000; 

CONSIDERATO che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed 

esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i 

controlli sulla ditta aggiudicataria; 

RITENUTO di rispettare, con il presente atto, i principi codicistici enunciati dall’art. 30 del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. n 207/2010 entrato in vigore il 08.06.2011 per la parte ancora vigente; 

RITENUTO di poter procedere in merito; 

VISTO: 

• Lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

• Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 

tecnica ai sensi dell’art.147-bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

• Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

• Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

• Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del 

Servizio, ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

• Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali n.267 del 18/8/2000; 

QUANTO sopra premesso, 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) Di affidare il servizio di supporto alla redazione dello stato patrimoniale, atto obbligatorio da 

allegare al conto del bilancio anno 2023, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per i motivi indicati in premessa, alla Ditta 

SISCOM S.p.a. con sede in  Cervere P.IVA 01778000040; 

2) Di impegnare la somma pari ad € 305,00 IVA compresa e di imputare la stessa all’intervento 

seguente del Bilancio di Previsione 2023: 

Anno Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2024 01.03.1 140 1042 1 U.1.03.02.16.999 305,00 

3) CHE PER IL LAVORO di cui in oggetto, il codice CIG è B11CFDFE59 

4) IL CORRISPETTIVO contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione 

dell’I.V.A. (pari al 22%) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

5) CHE AI SENSI dell’art.153, c.5 del D.L.gs 18/8/2000 n.267 in data odierna si attesta la 

copertura finanziaria della spesa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

      



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bobbio Pellice.  Responsabile Procedimento: Benech Claudio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

POLLO Barbara 


